Pág 1 de 8

ATOS ADMI NI ST RATI VOS

11 de junho de 2010

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA EXTENSÃO

ATO Nº 8 6 / 2 010/ CEPE, DE 0 7 / 0 6 / 2010 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea
Enferm agem / Gestão em Enferm agem / Gestão Hospitalar/ Saúde Mental e Psiquiát r ica, do
Departamento de Medicina e Enferm agem , de que t rata o Edital nº 101/ 2010, publicado no
DOU de 26/ 04/2010, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Profª Rita de Cássia Lanes Ribeiro  (6555-2) - UFV (Presidente)
Profª Ângela Tamiko Sato Tahara  - UFBA
Profª Rosângela Minardi Mitre Cotta (6622-2) - UFV
Membros Suplentes:
Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini  (6698-2)) - UFV
Profª  Darcília Maria Nagem da Costa – UFJF
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 8 7 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 7 / 0 6 / 2 0 1 0 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Assistente I, área/subárea Engenharia de
Produção/ I nt rodução, Planejam ento e Cont role, e Sistemas de Produção, do Campus de Rio
Paranaíba, de que t rata o Edital nº 100/ 2010, publicado no DOU de 23/ 04/ 2010, conform e
dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Profª Raiane Ribeiro Machado (8663-0) - UFV/Campus Rio Paranaíba (Presidente)
Prof. Idamar Sidnei Cobianchi Nigro (10017-x) - UFV/ Campus Rio Paranaíba
Prof. Tiago Henrique Nogueira – UNA/BH
Membros Suplentes:
Prof. Leonardo Pinheiro Deboça (8657-6) - UFV/Campus Rio Paranaíba
Prof. Samuel Conceição Vieira – UFMG
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 8 8 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 8 / 0 6 / 2 0 1 0 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Classe D I , nível 1, área/subárea
Química/Química, do Colégio de Aplicação – CAP-COLUNI , de que t rata o Edital nº 102/ 2010,
publicado no DOU de 30/04/2010, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Prof. Adenilson Abranches Monteiro (7780-1) - UFV  (Presidente)
Prof. Per Christian Braathen (UNIVIÇOSA)
Profª Poliana Flávia Maia Ferreira  (8800-5) - UFV
Membros Suplentes:

Pág 2 de 8

Profª  Cristhiane Cunha Flor (8852-8) - UFV
Profª  Janice Cardoso Pereira - CEFET-MG
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 8 8 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 8 / 0 6 / 2 0 1 0 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Classe D I , nível 1, área/subárea
Química/Química, do Colégio de Aplicação – CAP-COLUNI , de que t rata o Edital nº 102/ 2010,
publicado no DOU de 30/04/2010, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Prof. Adenilson Abranches Monteiro (7780-1) - UFV  (Presidente)
Prof. Per Christian Braathen (UNIVIÇOSA)
Profª Poliana Flávia Maia Ferreira  (8800-5) - UFV
Membros Suplentes:
Profª  Cristhiane Cunha Flor (8852-8) - UFV
Profª  Janice Cardoso Pereira - CEFET-MG
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 8 9 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 8 / 0 6 / 2 0 1 0 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Classe D I , nível 1, área/subárea Língua
Portuguesa e Literatura Brasileira/ Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, do Colégio de
Aplicação – CAP-COLUNI , de que t rata o Edital nº 103/ 2010, publicado no DOU de
30/04/2010, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Profª Silvana Marchesani (7919-7) - UFV (Presidente)
Profª Jane Quintiliano Guimarães Silva (PUC-MG)
Profª Joelma Santana Siqueira  (8329-1) - UFV
Membros Suplentes:
Profª  Elisa Cristina Lopes (8529-4) - UFV
Profª Juliana Alves Assis – PUC-MG
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 9 0 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 8 / 0 6 / 2 0 1 0 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Classe D I , nível 1, área/subárea
Matemática/Matemática, do Colégio de Aplicação – CAP-COLUNI , de que t rata o Edital nº
104/ 2010, publicado no DOU de 30/ 04/ 2010, conform e dispõe a Resolução nº
21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Profª Cleuza Eunice Pereira Brumano (7399-7) – UFV (Presidente)
Prof. Amarildo Melchiades da Silva - UFJF
Prof. Orestes  Piermatei Filho - UFJF
Membros Suplentes:
Profª  Marli Regina dos Santos (8819-6) - UFV
Profª  Nora Olinda Cabrera Zúñiga  - COLTEC-UFMG
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 9 1 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 8 / 0 6 / 2 0 1 0 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Classe D I , nível 1, área/subárea
Filosofia/Filosofia, do Colégio de Aplicação – CAP-COLUNI , de que t rata o Edital nº 105/2010,
publicado no DOU de 30/04/2010, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Pág 3 de 8

Prof.  Willer Araújo Barbosa (7326-1) - UFV (Presidente)
Prof.  Edgar Pereira Coelho (10113-3) - UFV
Profª  Shirley Aparecida de Miranda - UFMG
Membros Suplentes:
Prof.  Eloy Alves Filho (2248-9) - UFV
Prof.  Marcos Suel Zanette  - Centro de Ensino Superior de JF-MG
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 9 2 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 8 / 0 6 / 2 0 1 0 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Classe D I , nível 1, área/subárea
Geografia/Geografia, do Colégio de Aplicação – CAP-COLUNI , de que t rata o Edital nº
106/ 2010, publicado no DOU de 30/ 04/ 2010, conform e dispõe a Resolução nº
21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Prof. Allain Wilhan Silva de Oliveira (6926-4) – UFV (Presidente)
Prof. Eliano de Souza Martins Freitas - COLTEC-UFMG
Profª Janete Regina de Oliveira  (10001-3) - UFV
Membros Suplentes:
Profª  Rogata Soares Del Gáudio - COLTEC-UFMG
Prof.  André Luiz Lopes de Faria  (8225-2) - UFV
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

ATO Nº 9 3 / 2 0 1 0 / CEPE, DE 0 8 / 0 6 / 2 0 1 0 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CEPE, no uso de suas at r ibuições, resolve designar os m embros da Com issão
Exam inadora do Concurso Público para Professor Assistente I , área/subárea Língua Brasileira
de Sinais/ Libras, do Departam ento de Let ras, de que t rata o Edital nº 117/2010, publicado no
DOU 04/ 05/2010, conforme dispõe a Resolução nº 21/2009/CONSU/UFV.

Membros Titulares:
Profª Esther Giacomini Silva (6923-x) – UFV (Presidente)
Prof. Alexandre do Amaral Ribeiro – INES-RJ
Profª Enilde Leite de Jesus Faulstich (UnB)
Membros Suplentes:
Profª Lucy Tiemi Takahashi (7709-7) - UFV
Profª Rosana Passos - FUMEC
Publique-se e cumpra-se. (a) LUIZ CLÁUDIO COSTA - Presidente do CEPE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ATOS

ATO Nº 4 7 / 2 0 1 0 / PEC, DE 1 3 / 0 5 / 2 0 1 0 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas at r ibuições, conferidas pela Portar ia
0840/ 2008, de 12/ 11/ 2008, publicada no Diár io Oficial da União de 13/ 11/ 2008, considerando
a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

1 – exonerar, ad referendum do Conselho Técnico de Extensão e Cultura – CTEC, a professora
MARI SA BARLETTO, com o suplente para representar este Conselho no Conselho Técnico da
Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – CEAD;
2 - designar o servidor FERNANDO ANTÔNI O PEREI RA DA SI LVA para com por a representação
de que trata o item anterior;
3 – manter inalteradas as demais disposições.
Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo Souza Lima - Pró-Reitor de Extensão e Cultura

ATO N o

4 8 / 2 0 1 0 / PEC, de 1 8 / 0 5 / 2 0 1 0 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas at r ibuições, conferidas pela Portaria

Pág 4 de 8

0840/ 2008, de 12/ 11/ 2008, publicada no Diár io Oficial da União de 13/ 11/ 2008, considerando
a com petência delegada pela Portar ia 0882/ 2008, resolve designar LAERCI O ANTÔNIO
GONÇALVES JACOVINE, RICARDO MARTINIANO e DANIEL BRIANEVI para, sob a presidência do
prim eiro, const ituírem a Com issão 29 da Sem ana do Fazendeiro, responsável pelo Projeto
Carbono Zero. Publique-se e cumpra-se. (a) Gumercindo Souza Lima- Pró-Reitor de Extensão e
Cultura

ATO Nº 4 9 / 2 0 1 0 / PEC, DE 1 8 / 0 5 / 2 0 1 0 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas at r ibuições, conferidas pela Portar ia
0840/ 2008, de 12/ 11/ 2008, publicada no Diár io Oficial da União de 13/ 11/ 2008, considerando
a com petência delegada pela Portar ia 0882/ 2008, resolve: designar MARCELO CAI O LI BÂNI O
TEI XEIRA com o m em bro da Com issão inst ituída pelo Ato 32/ 2010/ PEC (Com issão 27 da
Sem ana do Fazendeiro responsável pela Juventude Rural) e MI RI AM LOPES GONÇALVES MOTA
com o membro da Com issão inst ituída pelo Ato 12/ 2010/ PEC (Com issão 7 da Sem ana do
Fazendeiro responsável pela Clínica Tecnológica) . Publique-se e cum pra-se. (a) Gumercindo
Souza Lima- Pró-Reitor de Extensão e Cultura

ATO N o

5 0 / 2 0 1 0 / PEC, de 0 7 / 0 6 / 2 0 1 0 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura, da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas at r ibuições, conferidas pela Portar ia
0840/ 2008, de 12/ 11/ 2008, publicada no Diár io Oficial da União de 13/ 11/ 2008, considerando
a com petência delegada pela Portar ia 0882/ 2008, resolve: revogar os Atos nº 054/ 2009/ PEC
de 21/ 09/ 2009, que estabelece Taxa de Portar ia para ut ilização do Cent ro de Vivência, e nº
067/ 2009/ PEC de 22/ 12/ 2009, que estabelece Taxa de Portar ia para ut ilização das salas do
Cent ro de Ensino e Extensão - CEE. Publique-se e cumpra-se. (a) Gum ercindo Souza Lim a-
Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

Secretaria de Órgãos Colegiados
ATOAVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 35/2010

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 35/2010 - RESULTADOS DE CONCURSOS
PÚBLICOS DE DOCENTES

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados dos
concursos públicos de docentes hom ologados pela Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
- CEPE, professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, em 02.06.2010.

CAMPUS RIO PARANAÍBA:

1- Professor Adjunto

1.1- Área/Subárea: Fitopatologia – Edital nº 36/2010 (Processo nº 10-00633).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Everaldo Antônio Lopes

8,86

1º

Candidatos aprovados e não-classificados na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Ellen Noly Barrocas 8,17 2º

Rosângela Dallemole Giaretta

7,81

3º

Pág 5 de 8

Tatiana Tozzi Martins Souza Rodrigues

7,68

4º

1.2- Área/Subárea: Produção Vegetal – Edital nº 40/2010 (Processo nº 10-00637).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação

geral

João Chrisóstomo Pedroso Neto

8,73

1º

Candidatos aprovados e não-classificados na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Leonardo Ângelo de Aquino

8,40

2º

Danielle Fabíola Pereira da Silva

7,94

3º

Leandro Pin Dalvi

7,86

4º

Renato Domiciano Silva Rosado 7,10 5º

1.3- Área/Subárea: Tecnologia e Processamento de Sementes e Olericultura – Edital nº
46/2010 (Processo nº 10-00636).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Marcelo Rodrigues dos Reis

9,19

1º

Candidatos aprovados e não-classificados na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Gabriel Mascarenhas Maciel

8,79

2º

Tânia Cristina de Oliveira Gondim

8,07

3º

Renato Domiciano Silva Rosado

7,93

4º

Mariney de Menezes

7,40

5º

1.4- Área/Subárea: Evolução/Evolução, Filogenia e Classificação Biológica – Edital nº 49/2010
(Processo nº 10-00546).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Karine Frehner Kavalco 9,11 1º

Pág 6 de 8

Candidato aprovado e não-classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Rodrigo Marques Limas dos Santos

Nota final

8,10

Classificação
geral

2ª

2- Professor Assistente

2.1- Área/Subárea: Contabilidade/Contabilidade Geral e Societária – Edital nº 31/2010
(Processo nº 10-00567).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome Nota final Classificação
geral

Antônio Carlos Brunozi Júnior

8,20

1º

Candidato aprovado e não-classificado na vaga oferecida no certame:

Nome Nota final Classificação
geral

Gislaine Aparecida da Silva Santana

7,13

2º

2.2- Área/Subárea: Ciência da Computação/Programação Concorrente e Distribuída e Sistemas
Operacionais – Edital nº 41/2010 (Processo nº 10-00620).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Marcelo Roberto Zorzan

7,71

1º

2.3- Área/Subárea: Engenharia Civil/Resistência dos Materiais, Mecânica dos Sólidos, Mecânica
Geral e Estruturas – Edital nº 44/2010 (Processo nº 10-00631).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Simone Rodrigues Campos Ruas

8,21

1º

Candidato aprovado e não-classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Wanderson Fernando Maia

8,13

2º

(a) EFRAIM LÁZARO REIS - Secretário

Pág 7 de 8

Secretaria de Órgãos Colegiados
ATOAVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 36/2010

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 36/2010 - RESULTADOS DE CONCURSOS
PÚBLICOS DE DOCENTES

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, os resultados dos
concursos públicos de docentes homologados pelo Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
- CEPE, professor Luiz Cláudio Costa, em 04.06.2010.

CAMPUS VIÇOSA:

1- Professor Adjunto

1.1- Departamento de História - Área/Subárea: História/Teorias e Metodologias da História –
Edital nº 96/2010 (Processo nº 10-03857).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Fábio Adriano Hering

8,94

1º

Candidato aprovado e não-classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Henrique Estrada Rodrigues

8,10

2º

2- Professor Assistente

2.1- Departamento de Engenharia Agrícola - Área/Subárea: Mecanização Agrícola/Projeto de
Máquinas Agrícolas – Edital nº 93/2010 (Processo nº 10-04552).

Candidato aprovado e classificado na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Pedro Hurtado de Mendonza Borges 8,68 1º

Candidatos aprovados e não-classificados na vaga oferecida no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Domingos Sárvio Magalhães Valente

8,03

2º

Geice Paula Villibor

7,73

3º

(a) EFRAIM LÁZARO REIS - Secretário

Pág 8 de 8

Secretaria de Órgãos Colegiados
ATO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 3 7 / 2010

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 37 /2010 - RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO
DE DOCENTE

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
at r ibuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso
público de docente homologado pelo Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa  - CEPE,
professor Luiz Cláudio Costa, em 04.06.2010.

CAMPUS VIÇOSA:

1- Professor Assistente

1.1- Departamento de Matemática - Área/Subárea: Matemática/Matemática – Edital nº
92/2010 - 3 vagas (Processo nº 10-03997).

Candidatos aprovados e classificados nas vagas oferecidas no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Enoch Humberto Apaza Calla

8,71

1º

Diogo da Silva Machado

7,63

2º

Abílio Lemos Cardoso Júnior 7,52 3º

Candidatos aprovados e não-classificados nas vagas oferecidas no certame:

Nome

Nota final

Classificação
geral

Lílian Neves Santa Rosa 7,41 4º

Edson José Teixeira

7,20

5º

Cristiane Cupertino Botelho

7,12

6º

(a) EFRAIM LÁZARO REIS - Secretário

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado pela Coordenadoria de Comunicação
Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edif ício

Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-
1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br

Reitor: Luiz Cláudio Costa • Vice-Reitora: Nilda de Fát ima Ferreira Soares • Coordenadora de
Comunicação Social: Kát ia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Mart ins • Elaboração:

Edilson Camilo Mendes

This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com